Colonnes montantes électriques

20 à 30 ans*
60 ans

Liaisons réseau/dérivations individuelles 40 ans ou 50 ans

* Certaines installations de comptage font actuellement l’objet d’un amortissement accéléré.

Périodiquement, Enedis s’assure de la pertinence des principaux paramètres de comptabilisa-
tion des immobilisations (durées d’utilité, valeurs de remplacement, mailles de gestion). Les
travaux d’individualisation menés vont notamment permettre d’affiner, dans le temps, ces para-
mètres par composant, pour un plus juste reflet de la réalité patrimoniale.

122  •  Compte-rendu d’activité de concession 2023  •  SIGEIF

La variation des actifs concédés au cours de l’année 2023

* Constitués des liaisons réseau aériennes et de leurs dérivations individuelles.
 L’individualisation et la localisation de ces ouvrages se traduisent par leur transfert vers la rubrique comptage. À noter que les mouvements liés à cette opération
sont reportés dans la colonne « Transferts en valeur brute ».

Valeur brute
au 01/01/2023

pro forma

Apports Enedis
nets

Apports
externes nets

(concédants &
tiers)

Retraits en
valeur brute

Transferts en
valeur brute

Valeur brute au
31/12/2023

Canalisations HTA 302 938 13 704 3 230 -2 249 19 317 643

Dont aérien 390 1 0 -5 0 385

Dont souterrain 302 549 13 703 3 230 -2 243 19 317 257

Canalisations BT 277 997 13 208 3 056 -990 3 293 273

Dont aérien 22 270 450 54 -254 0 22 520

Dont souterrain 255 727 12 758 3 002 -737 3 270 753

Postes HTA-BT 101 272 2 961 105 -230 8 104 116

Transformateurs
HTA-BT

29 453 1 338 10 -153 206 30 854

Comptage 64 955 2 339 4 -339 17 66 976

Dont compteurs
Linky™

52 720 1 590 0 -232 21 54 099

Dont compteurs
marché
d’affaires

2 759 105 0 -22 -4 2 837

Dont
disjoncteurs

9 477 644 4 -85 0 10 039

Branchements 221 843 12 184 1 471 -1 273 -15 234 210

Dont
branchements
aériens*

5 375 485 0 -99 0 5 760

Dont liaisons
réseaux
souterraines
et aéro-
souterraines

172 397 9 091 1 216 -952 -11 181 740

Dont dérivations
individuelles
des liaisons
réseau aéro-
souterraines et
souterraines

44 071 2 609 256 -223 -3 46 709

Ouvrages collectifs
de branchement

90 006 8 100 59 -71 -5 98 089

Autres biens
localisés

4 298 -360 0 -94 -232 3 612

Comptage non
localisé

0 0 0 0 0 0

Autres biens non
localisés

3 801 41 0 -236 58 3 665

Total 1 096 563 53 514 7 935 -5 636 59 1 152 436

Variation de la valeur des ouvrages concédés au cours de l’année 2023 (en k€) (Mise en service)

COMPTE-RENDU DE L’ACTIVITÉ D’ENEDIS SUR VOTRE TERRITOIRE

SIGEIF  •  Compte-rendu d’activité de concession 2023  •  123

La variation des actifs concédés au cours de l’année 2023 Les valeurs brutes « pro forma » correspondent au périmètre des communes adhérentes au
31 décembre 2023.

Les apports Enedis nets correspondent aux ouvrages construits sous maîtrise d’ouvrage
d’Enedis mis en service dans l’année, ainsi qu’aux contributions financières directes d’Enedis
dans le cas d’ouvrages réalisés sous maîtrise d’ouvrage du concédant (notamment la contri-